Дело №1-107/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серпухов Московской области 20 марта 2019 года 

Серпуховский городской суд Московской области в составе 

Председательствующего судьи Урбанович Н.Д., 

при секретаре судебного заседания Братанич Д.В.,

с участием:

государственного обвинителя - Серпуховского городского прокурора Денисова Р.Н., 

защитника Писарева Л.П., имеющего регистрационный №2232 в реестре адвокатов Московской области, предоставившего удостоверение 

<

номер> ордер 

<

номер> Пущинского филиала Московской областной коллегии адвокатов, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по адресу

<

адрес>, образования среднего специального, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 15.12.2018 г., 

- в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 23.16 час 14.12.2018 г. ФИО1, находясь на территории г.Серпухова Московской области, получил посредством мобильного приложения «ВКонтакте» от неустановленного лица предложение о работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств, и, осознавая что предложенная работа носит преступный характер, но игнорируя данное обстоятельство, ФИО1 из корыстных побуждений принял предложение, таким образом вступив с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. В продолжение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли, получив информацию о месте нахождения партии наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?–РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, предназначенной для сбыта, он должен был забрать из тайника - закладки, оборудованного неустановленным лицом заблаговременно в обусловленном месте, партию указанного наркотического средства, состоящую из свертков различной массы. Затем, самостоятельно оборудовать тайники - закладки с наркотическим средством на территории г. Серпухова Московской области, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, после чего получить денежное вознаграждение.

Реализуя совместные преступные намерения, направленные на сбыт наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?–РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно роли отведенной ему, заблаговременно подготовило и спрятало в тайник - закладку, оборудованный на земле под бетонной плитой, напротив подъезда №3 дома № 119 по ул. Ворошилова г.Серпухова Московской области, партию обозначенного выше наркотического средства, сообщив о месте его расположения ФИО1, который, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, 14.12.2018 г. около 23.00 час прибыл к подъезду 

<

номер> дома №119 по ул. Ворошилова г. Серпухова Московской области, где забрал из тайника-закладки, оборудованного на земле под бетонной плитой, партию наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?–РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 11,76 г, расфасованную в свертки различной массы, таким образом, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел наркотическое средство в крупном размере, которое незаконно хранил непосредственно при себе, передвигаясь пешком по улицам г. Серпухова Московской области, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В продолжение своего преступного умысла, 15.12.2018 г. в ночное время суток, позднее 02.40 час, ФИО1, действуя в группе лиц с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, самостоятельно оборудовал два тайника - закладки: 

- под доской за магазином «Подмосковный фермер», расположенным около дома №15 по бульвару 65 лет Победы г.Серпухова Московской области, куда поместил сверток с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?–РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г;

- с левой стороны бетонного основания канализационного люка, расположенного за магазином «Подмосковный фермер» около дома №15 бульвара 65 лет Победы г. Серпухова Московской области, куда поместил сверток с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?–РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 г. 

15.12.2018 г. в 02.40 час преступные действия ФИО1 стали очевидны для сотрудников полиции и в непосредственной близости от дома № 9а по ул. Юбилейная г.Серпухова Московской области, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где при проведении личного досмотра ФИО1 в период времени с 03.50 час по 04.20 час 15.12.2018 г. были обнаружены и изъяты десять свертков с веществом, массой веществ: 0,95г, 1,04г, 0,91г, 0,98г, 0,99г, 0,97г, 1,10г, 1,02г, 1,03г, 0,88 г. (для объектов №№1-10 соответственно), содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?–РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

20.12.2018 г. в период времени с 19.00 час по 20.30 час в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято содержимое тайников - закладок, оборудованных ФИО1 15.12.2018 г., а именно:

- под доской за магазином «Подмосковный фермер», расположенным около дома №15 по бульвару 65 лет Победы г. Серпухова Московской области, был обнаружен один сверток с веществом массой 0,95 г;

- с левой стороны бетонного основания канализационного люка, расположенного за магазином «Подмосковный фермер» около дома №15 бульвара 65 лет Победы г. Серпухова Московской области, был обнаружен один сверток с веществом массой 0,94 г,

Обнаруженное вещество содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?–РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синонима ?–РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой вещества 11,76 г, что относится к крупному размеру, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и показал, что в ноябре 2018 года он принял предложение от неизвестного ему лица о работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств. Его работа заключалась в оборудовании тайников-закладок с наркотическим средством на территории г. Серпухова Московской области, о месте расположения тайников он должен был сообщать неизвестному лицу, а после выполнения работы получить денежные средства. 14.12.2018 г. ему на телефон поступило сообщение от неизвестного лица о месте нахождения партии наркотического средства, а именно указан адрес : 

<

...>. В этот же день он прибыл по этому адресу, где забрал 20 свертков с наркотическим средством, предназначенных для сбыта через тайники - закладки, которые он должен был оборудовать на территории г.Серпухова Московской области и сообщить о месте их нахождения, после чего получить денежное вознаграждение. Забрав указанную партию наркотического средства, он оборудовал в районе Ивановские дворики г. Серпухова Московской области, 10 тайников-закладок, адреса которых сообщил неустановленному лицу. В том числе им были оборудованы два тайника около магазина «Подмосковный фермер» около дома №15 по бульвару 65 лет Победы г. Серпухова Московской области. На улице Юбилейная г. Серпухова Московской области он был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», где в ходе его личного досмотра были изъяты 10 свертков с наркотическим средством, которые он не успел разложить по тайникам -закладкам, а также был изъят его мобильный телефон марки «Самсунг», в котором имелась информация об адресах оборудованных им тайников. В ходе судебного заседания он сообщал ложные данные о том, что наркотического средства у него было в меньшем количестве, а именно не 10, а 3 свертка, остальные ему « подбросили» сотрудники вневедомственной охраны в момент его задержания. Эта версия возникла из желания смягчить ответственность за содеянное. В содеянном он раскаивается.

Свидетель А. показал, что является старшим полицейским Серпуховского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Московской области. 15.12.2018 г. в 02.40 час им совместно с полицейским водителем Б. около дома №9а по ул. Юбилейная г. Серпухова Московской области, был замечен ФИО1, поведение которого показалось им странным. Он не мог ответить на вопросы о своем местонахождении, был дезориентирован, при этом запаха алкоголя не было, это давало основания полагать, что он находится в наркотическом опьянении. В связи с чем он был доставлен в помещение ОНК по адресу: Московская область. 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра с участием понятых, у ФИО1 были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом, мобильный телефон «Самсунг» и банковские карты. По факту изъятия, досматриваемый ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для сбыта через тайники-закладки, которые он не успел оборудовать, так как был задержан сотрудниками полиции. Изъятые предметы были упакованы в три бумажных конверта, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, конверты были подписаны всеми присутствующими лицами. До проведения досмотра им не было известно о том, что у задержанного при себе есть наркотики. Никакие свертки ему в одежду не помещали, предложений отпустить за деньги не высказывали. В ходе транспортировки он Б. выясняли у него, чем он занимается, других разговоров не вели. Сам задержанный был спокоен, не агрессивен. 

Свидетель Б. пояснил, что состоит в должности полицейского водителя Серпуховского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Московской области, и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.

Свидетель В. показал, что 15.12.2018 г. в 03.50 час он с сыном на своей автомашине передвигался по г. Серпухову, его остановили и попросили быть понятыми. Он и сын согласились. Далее он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого ФИО1 в помещении ОНК по адресу: 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом, мобильный телефон «Самсунг» и банковские карты. ФИО1 пояснял, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для сбыта через тайники–закладки, которые он не успел оборудовать, так как был задержан сотрудниками полиции. Изъятые предметы были упакованы в конверты способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, конверты были подписаны всеми присутствующими лицами. Задержанный вел себя спокойно, на недозволенные методы со стороны сотрудников полиции не ссылался. 

Свидетель Г. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В. 

Свидетель Д. показал, что является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 15.12.2018 г. в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, сотрудниками Серпуховского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Московской области был доставлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом, мобильный телефон «Самсунг» и банковские карты. По факту изъятия, досматриваемый ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для сбыта через тайники-закладки, которые он не успел оборудовать, так как был задержан сотрудниками полиции. Все обнаруженное было упаковано в бумажные конверты способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, конверты были подписаны всеми присутствующими лицами.

Свидетель Е. показал, что является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 15.12.2018 г. в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» сотрудниками Серпуховского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Московской области был доставлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом, мобильный телефон «Самсунг» и банковские карты. ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для сбыта через тайники–закладки, которые он не успел оборудовать в связи с задержанием. Затем, сотрудниками ОНК по поручению следователя были осуществлены выезда по адресам тайников-закладок, оборудованных ФИО1 на территории г. Серпухова Московской области. 20.12.2018 г. сотрудниками ОНК, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Победы д. 15, с торца дома у магазина «Подмосковный фермер», с левой стороны под доской был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. Также за указанным магазином по указанному адресу, у канализационного люка с бетонный основанием, слева под бетонным основанием, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки в присутствии понятых были упакованы в два конверта, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, которые были подписаны всеми присутствующими лицами. 

Свидетель Ж. показал, что является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 20.12.2018 г. по поручению следователя были осуществлены выезды по адресам тайников-закладок, оборудованных ФИО1 на территории г. Серпухова Московской области. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Победы д. 15, с торца дома у магазина «Подмосковный фермер», с левой стороны под доской обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. Также, за указанным магазином по указанному адресу, у канализационного люка с бетонный основанием, слева под бетонным основанием, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки были упакованы в два конверта, в присутствии понятых, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. Конверты были подписаны участвующими лицами.

Свидетель К.. показала, что 20.12.2018 г. она принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия около дома № 15 по бульвару 65 лет Победы г. Серпухова Московской области, где с торца данного дома находится магазин «Подмосковный фермер», с левой стороны которого под доской был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Указанный сверток был упакован в конверт, который подписали все присутствовавшие. Далее в ходе осмотра участка местности, расположенного за вышеуказанным магазином, около бетонного основания, на котором расположен канализационный люк, также был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт и также подписан присутствующими лицами.

Свидетель Л. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К. 

Свидетель И. показала, что подсудимый доводится ей сыном, с июля 2018г. проживал и работал в Серпухове, материальную поддержку она ему не могла оказать, сын рассчитывал на свои силы. О совершении им преступления узнала лишь после его задержания. Характеризует сына исключительно с положительной стороны. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП-33365 от 15.12.2018г.), из которого следует, что 15.12.2018 г. в 02.40 час сотрудниками Серпуховского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Московской области, около дома №9а по ул. Юбилейная г.Серпухова Московской области, был замечен ФИО1, поведение которого давало основание полагать, что при нем могут находится запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в связи с чем ФИО1 был доставлен в помещение ОНК, где при проведении его личного досмотра с участием понятых, у ФИО1 были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом, мобильный телефон «Самсунг» и банковские карты. ФИО1 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство, приготовленное для сбыта через тайники-закладки. Все обнаруженное было упаковано в бумажные конверты способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, конверты были подписаны всеми присутствующими лицами (л.д. 15);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 15.12.2018 г., согласно которому 15.12.2018 г. в период времени с 03.50 час по 04.20 час при проведении личного досмотра ФИО1 в помещении ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, Серпуховский район, п. Пограничный д.13, были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом, мобильный телефон «Самсунг» и банковские карты. Все указанные предметы были упакованы в три бумажных конверта, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. По факту изъятия, досматриваемый ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для сбыта через тайники-«закладки», которые он не успел оборудовать, так как был задержан сотрудниками полиции (л. д. 16-20);

- справкой об исследовании № 12/1-1873 от 15.12.2018 г, из содержания которой усматривается, что в составе представленных на исследование веществ (объекты 1,2), изъятых 15.12.2018г. в ходе личного досмотра ФИО1, массой: 0,95 г (объект 1); 1,04 г (объект 2), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?–РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д.26);

- рапортом (КУСП 33872 от 20.12.2018 г.), из которого следует, что 20.12.2018 г. в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение от оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское» о том, что по адресу: 

<

...> Победы, д.15, у магазина «Подмосковный фермер» под доской и под бетонным основанием канализационного люка, были изъяты свертки с веществом (л.д. 29);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.12.2018г., из которого следует, что 20.12.2018 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Победы д. 15, с торца дома у магазина «Подмосковный фермер», с левой стороны под доской обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом. Также, за указанным магазином по указанному адресу, у канализационного люка с бетонный основанием, слева под бетонным основанием, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2018 г., из которого следует, что 20.12.2018 г. в период времени с 19.00 час по 20.30 час был проведен осмотр участка местности около магазина «Подмосковный фермер» расположенного около дома №15 по бульвару 65 лет Победы г. Серпухова Московской области, где, с левой стороны магазина, под доской был обнаружен и изъят сверток с веществом, а также за указанным магазином по указанному адресу, у канализационного люка с бетонный основанием, слева под бетонным основанием, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые свертки в присутствии понятых были упакованы в два конверта, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. Конверты были подписаны присутствовавшими лицами (л.д.33-43);

- справкой об исследовании №12/1-1893 от 21.12.2018 г., согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 0,95 г, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Победы, д. 15, с торца магазина, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?–РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д.47);

- справкой об исследовании № 12/1-1894 от 21.12.2018 г., из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества массой 0,94 г, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Победы, д. 15, из бетонного основания, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?–РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д.49);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от 18.12.2018 г., из содержания которых следует, что объектом осмотра является мобильный телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 15.12.2018 г. по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что в памяти телефона содержится информация о незаконной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно текстовая переписка с соучастником записанным в памяти мобильного телефона как - «УНОмоменто», а именно указанны места оборудованных им тайников-закладок на территории г. Серпухова Московской области, в том числе и имеются два адреса, а именно: 

<

...> Победы д. 15, с торца дома у магазина «Подмосковный фермер», с левой стороны под доской и за указанным магазином по указанному адресу, у канализационного люка с бетонный основанием, слева под бетонным основанием. Телефон был признании вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д.81-98, 99);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 17.12.2018 г., согласно которым что объектом осмотра является упаковка - бумажный конверт, в котором находятся 10 свертков с наркотическим средством, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 15.12.2018 г. В ходе осмотра нарушений целостности упаковки не обнаружено. Упаковка с содержимым была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (л.д.114-115, 116);

- заключением эксперта № 12/1393 от 27.12.2018 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества из десяти свертков (объекты 1-10), общей массой - 9,83 г., изъятые в ходе личного досмотра Тимощенко А..В., содержат в своем составе содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?–РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (л.д. 121-122);

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 26.12.2018 г., из которых следует, что объектом осмотра являются две упаковки - бумажные конверты, в каждом из которых находится по одному свертку с наркотическим средством, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра нарушений целостности упаковок не обнаружено. Упаковки с содержимым признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 126-127; 128-129);

- заключением эксперта № 12/2 от 16.01.2019 г., согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-2), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?–РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, масса веществ: объект 1 -0,93 г, объект 2- 0,92 г. (л.д.133-134);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте, из которого следует, что ФИО1, полностью подтвердил данные им ранее показания, при этом указал место напротив подъезда № 3 по адресу: 

<

...>, где забрал партию наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта, а также указал места оборудованных им тайников-закладок около магазина «Подмосковный фермер» рядом с домом №15 по бульвару 65 лет Победы г.Серпухова Московской области (л.д.178-186).

Совокупность исследованных судом доказательств позволяют сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку установлено, что ФИО1, предварительно договорившись с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств в крупном размере, совместно и согласованно с указанным лицом совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак – совершение указанного преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, в соответствии с отведенной ему ролью получил 14.12.2018 г. не позднее 23.16 час через тайник-закладку от указанного неустановленного лица партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 11,76 г, расфасованную в 20 свертков различной массы, и хранил свертки с наркотическим средством для последующего его сбыта непосредственно при себе. Затем, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, во исполнение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 разместил 10 свертков с наркотическим средством по тайникам-закладкам, место нахождение которых сообщил неустановленному лиц, для последующего сбыта. Оставшиеся 10 свертков он не успел разместить в тайники-закладки, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средство изъято из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак совершения указанного преступления в крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, которым является ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), является наркотическим средством 1 списка, крупным размером которого следует считать количество, превышающее 1 грамм до 200 грамм. Установлено, что суммарное количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства составило 11,76 г, что является крупным размером.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, а также показаниями свидетелей А., Б., В., Г., Д., Е., Ж., К., Л., не доверять которым у суда нет оснований в силу их последовательности, непротиворечивости и отсутствия заинтересованности в исходе дела, оснований для оговора подсудимого, а также подтверждается письменными доказательствами по делу: заключениями судебных экспертиз, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотров предметов. 

Заключения судебных физико-химических экспертиз суд признает допустимыми доказательствами, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо нарушений при назначении и проведении экспертиз не имеется, экспертизы проведены экспертами, обладающим специальными познаниями и опытом работы, эксперты были предупрежден об уголовной ответственности, выводы, изложенные в заключениях экспертиз, не вызывают сомнений в их правильности.

Оценив доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст. 62 ч.1, 66 ч. 3 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на поведение ФИО1 не поступало; по месту работы характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянии психики, которые лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время; в настоящее время может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное; признаков зависимости от алкоголя, наркотических, токсических веществ не обнаруживает. С учетом экспертного заключения суд пришел к выводу о вменяемости подсудимого в период совершения преступления. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях ФИО1 по сотрудничеству с органами следствия, предоставлении им правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, информации о местонахождении тайников-закладок, обстоятельств совершения преступления (л.д. 23, 178-186), состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества, поскольку назначение наказания без изоляции от общества за совершение особо тяжкого преступления в данном случае не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, не будет отвечать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости. 

Суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания подсудимому в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом данных о личности подсудимого.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого в совершении преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ в части изменения категории данного преступления не имеется, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности. 

Согласно пункту 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает, что в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство, поэтому вещественные доказательства телефон «Самсунг» и 3 упаковки с наркотическим средством, изъятый у ФИО1, подлежат хранению до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, взысканной из госбюджета защитнику, суд относит за счет средств Федерального бюджета ввиду имущественной несостоятельности подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 20.03.2019 г., зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 15.12.2018г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона о 03.07.2018г. №186-ФЗ).

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: три упаковки с наркотическим средством и мобильный телефон Самсунг– хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу 

<

номер>. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката отнести за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня провозглашения приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течение 10 суток со дня вручения копий указанных документов, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Н.Д. Урбанович